S. i.

tentes non minus velint a miseria liberare quam ipsi liberari velint. Afferit hec beatus Augustinus loquens de illo christi verbo. Petite et accipietis. Non tantum hortaretur ut peteremus nisi dare vellet. Erubescat humana pigritia. plus vult ille dare quam nos accipere. plus vult ille misereri quam nos a miseria liberari. Ad hoc pertinens est parabola euangelica de filio prodigo Luce. xv. et illud Luce. v. Si vos cum sitis mali nostis bona dare filiis vestris. quanto magis pater vester de celo dabit spiritum bonum petentibus se. ¶ Secundo valet ad augmentum spei mediatoris christi incarnatio prebet enim ut ait beatus Gregorius apud deum homini magnam fiduciam deus homo. est nobis spes magna penitentibus: quia advocatus noster factus est iudex noster. i. Joh. ij. Si quis peccaverit advocatum habemus apud patrem iesum christum iustum. et ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Et Ro. viij. Christus iesus est ad dexteram dei qui etiam interpellat pro nobis. Dicitur quoque glo. super illud psal. Saluum fac populum tuum domine etc. Ecce quanta spes creditum. cum pro eis orat passus pro eis et iudex eorum factus est advocatus. Clementiam hanc summam christus noster advocatus misericordissimus gratiose ostendit cum sancto Carpo orante ut duo infideles de hac vita tollerentur: sic christus de celo veniens dixit. Percute contra me de cetero. ¶ Parat enim sum rursus pro hominibus salvandis pati: et hoc amicum mihi non quod alii peccant homines. sed vide si bene habet mansionem in hiatu: et cum serpentibus commutare pro mansionem cum deo et bonis amatoribus hominum angelis. ut in exemplo refert beatus Dionysius in epistola ad demophilum monachum. ¶ Tercio valet ad spei augmentum mediatrix nostre invocationis quod ipsa est ut ecclesia canit vita dulcedo spes. et aduo-

Tertia pars

Ep̄m. viij.

Beata nostra. mater gr̄e ⁊ mater misericordie. Et iterū
Tu pietatis viscera nulli claudis homini. Credo bea-
to Bern̄. dicēti. Securum habes accessum o homo ad
deū: vbi habes filiū ante patrem. ⁊ ante filiū matrē fi-
lius ostendit patri cicatrices ⁊ vulnera. mater ostēdit
filio pectus et vbera. Nec ibi vlla pōt esse repulsa: vbi
tot charitatis occurrūt insignia. Et iterū. Cū tu dign⁹
nō eras cui filius dei daretur: datus est marie: vt per
eam acciperes quicquid peteres. Sileat inquit idem
Bern̄. misericordiā tuā; o virgo beata si q̄s inuocatā
eam in necessitatib⁹ meminerit sibi defuisse. reuolue
totā seriē euāgelij. ⁊ si quid asperuz si quid durū inue-
nias in maria: deinceps eā suspectā habeas ⁊ ad eam
accedere verearis. Prudentissimus enī artifex deus
humanū genus quassatū nō cōfregit: sed vtilius oīno
refecit: vt nobis videlicet nouū adam ex veteri forma-
ret ⁊ euā in mariā trāsfunderet. Et q̄dē vt oīs sufficiē-
tia nostra ex deo sit. poterat christus sufficere: sed no-
bis nō erat bonū hominē solū esse. Congruum igitur
magis fuit vt vterq; sexus adesset quorum corruptio-
ni neuter defuisset. plane et prepotens ⁊ fidelis est me-
diator: dei ⁊ hominum homo christus iesus. Sed diuī-
nam verentur in eo homines maiestatem. Etenī de⁹
noster ignis cōsumens est: ad quem veretur peccator
accedere ne sicut cera fluit a facie ignis: sic ip̄e pereat
a facie dei. Opus igitur erat mediatrice ad mediator-
rem illum habere: nec nobis alter vtilior q̄ maria.
Quid hūana fragilitas ad mariam trepidet nihil au-
sterū in ea. nihil terribile tota suavis est. lac et lanam
oībus offert ⁊ oībus oīa facta est. Hec beat⁹ Bernar.
¶ Quarto valet scripture sacre attestatio que totiēs
mouet ad spem et sperantes beatos asserit. et nullibi

vel raro ad scrupulū imo nunq̄ ad erroneam conscien-
tiam. Nam ysa. xx. Quis ambulabit in tenebris scilz
ignorantie ⁊ non est lumē ei. speret in nomine domini
⁊ innitatur super deum suum. psal. Spera in dño ⁊ fac
bonitatē ⁊ pascaris in diuitijs eius. Spera in eo et ipse
faciet sperare in eo oīs cōgregatio populi. quia deus
adiutor noster in eternum. Sperantem in domino mi-
sericordia circūdabit. In deo speravi nō timebo quid
faciet mihi homo. Ex quo patet multiplex hominum
sperantium in deo vtilitas. videlicet diuitiarum diui-
narum datio orationuz exauditio. dei auxiliatio. mie-
ricordatio ⁊ demonis vel inimici detestatio. Sic Iher-
e. xvij. Beatus vir qui confidit in domino. erit quasi
lignū quod plantatur super aquas. Nec miruz qz ar-
bor spei in optimo loco scz in summo bono ponit̄. Hec
spes est baculus non arundineus egypti sed sethinus
quo deo inimitur. de qua sapi. ij. dicit̄. Qui confidunt
in illo scz deo intelligunt veritatē. Quinto ad eam va-
let sanctorū pia inuocatio iuxta illud Job. iij. Ad ali-
quē sanctorū conuertere. et illud psal. Leuauī oculos
meos in mōtes vnde veniet. Montes sunt viri spiri-
tuales. Ideo de eis beat⁹ Bern. dicit. Tria sunt que
in festiuitatib⁹ sanctorū vigilāter cōsiderare debem⁹
auxiliū sancti exēplū sancti ⁊ confusionē nostrā. Auxi-
lium qz potens in terra potētior est in celis ante faciē
domini dei sui. si hic dum adhuc viueret misertus est
peccatoribus ⁊ orauit pro eis nunc tanto ampli⁹ q̄to
verius cognoscit miserias nostras / orat pro nobis pa-
trē: quia beata illa patria charitatē ei⁹ non imutauit
sed augmētauit. ⁊ nunc sibi potius induit viscera mi-
sericordie / cū ante fontem misericordie assistat. Veri-
simile igitur est ⁊ credibile valde qz hi de quorum pie

tate in via multum legimus in patria iuxta necessitates diuersas intercessores piſsimos habeamus. Tale s presertim fuerunt beatus Nicolaus sup afflictos pia gestans viscera. Martinus qui clamidem diuisit pauperi. Katherina et Honofrius/ac aliij qui petiuerunt clementiam ⁊ gratiam supra eorum memoriam agentibus: vt de eis publice canit ecclesia.

¶ Capitulum. ix. declarat quartam doctrinam: ⁊ q̄tum obsint singularitas/inobediencia/ ⁊ imper-suabilitas.

Quarta doctrina morali medico necessaria est vt pericula/ nisi medicum talē sequatur insinuet: que pericula qualia sint et qui sunt fructus bone ⁊ quiete cōscientie dictū est supra parte prima ca. i. et. ij. Sicut enim qui corpus medicum non sequitur se mortis periculo committit: sic qui scrupulosus est si discretos ⁊ sapientes vel prelatos nō sequitur se discrimini multorum peccatorū tradere nō ambigit. Ibi siquidem singularitatis vitiū imo supbie ⁊ sepe inobediētie incurritur. Quā singularitatē vituperabilē tria ostēdūt scilicet scriptura sacra/ sanctorū dicta/ ⁊ naturalis industria. Scriptura q̄dem sacra. Mā puer. iij. dicif. habe fiducia in domino ex toto corde tuo ⁊ ne imitaris prudentie tue. In omnibus vīs tuis cogita illū ⁊ ipse diriget gressus tuos ne sis sapiēs apud temetipsum: sed interroga patrē tuū ⁊ annūciabit tibi maiores tuos/ et dicent tibi de vte. xxxi. sic eccle. vi. di. In multitudine presbyterorum prudentium sta: ⁊ sapientie illorum ex corde cōiungere vt oēm narrationem dei possis audire/ et prouerbia laudis non effugiant a te. Et si videris sensatum euigila ad illum ⁊ gradus ostiorū illius exerat pes tuus. Et iteruz ibidem. viij. Ne despicias narrationē presbyteroz sapientiu: ⁊ in puerbūis eorū

conuersare. Ab ip̄is enī dices sapiētiam / et doctrinam
intellectus: et seruire magnatis sine q̄rela. Nō te p̄te-
reat narratio senioꝝ. ip̄i enim didicerunt a patribus
suis quoniam ab ip̄is dices intellectū: et in tēpore ne-
cessitatis dabis respōsum. Ratio autē quare oportet
inferiores et simplices seq̄ sapiētiores assignat sapien-
tie. ix. qz cogitatiōes mortaliū timide et incerte prudē-
tie nostre. corp⁹ enī qđ corrūpit̄ aggrauas aīam: et ter-
rena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantē. et
difficile estimam⁹ q̄ in terra sunt et q̄ in p̄spectu sunt
inuenim⁹ cū labore. que in celis aut sunt q̄s inuestiga-
bit. q. d. paucoꝝ hoc est qui scilicet sciūt scripturas pon-
derare: nō eoꝝ q̄ timore amore vel odio turbari veruz
a falso nesciunt discernere. Ault hoc dictum sapi. pro-
uerbioꝝ. iij. dicens. Qui fortiter premit vbera ad eli-
ciendū: lac reprimit butirū / et qui vehemēter emūgit
elicit sanguinē. Abi glo. Vbera fortiter premis: dū sa-
cri eloquiū v̄ba subtili p̄sas intellectu. qua pressione
dū lac queritur / butirū inuenitur. qz dū tenui intelle-
ctu querim⁹: liberalitate et̄ne p̄iguedinis iungimur.
qđ nec sp̄ nec vnq̄ faciendū est: ne dū lac querit̄ sāguis
sequatur. quia dū verba diuina vltra modū discutun-
tur / incarnalem intellectū cadūt. Sanguinē enī elicit
qui vehemēter emūgit: qz carnale efficit̄ hoc quod ni-
mia discussione sentitur. Idcirco etiam puerbioꝝ. xij.
dicit̄. Qui cōfidit in cogitationib⁹ suis ip̄ie agit. Ostē-
dunt idē secūdo sc̄toꝝ dicta singularitatis sc̄z vicium
detestantia: quo quis primoz et̄iā sapientioꝝ dictis
nō acquiescit. Dicit enī beat⁹ Ber n̄. li. de. xij. gradib⁹
superbie. Cū singularis ex his q̄ singulariter et inani-
ter agit apud simpliciores eius opinio excreuerit: dū
miserum beatificant ip̄m in errorem inducūt. credit

nāq; qđ audit/et qđ intendit nō attendit. obliuiscitur intētionē dū amplectitur opinionē. cūq; de omni alia re plus credit sibi q̄ alijs de se solo plus alijs q̄ sibi. et quicquid de se laudatū nouerit nō ignorantie aut beniuolētie laudatorū: sed suis meritis arrogāter ascribit. An post singularitatē. vi. sibi gradus supbie arrogantia uendicauit. post hanc presumptio inuenitur in qua. vii. gradus cōstituitur. Ad idem est cas. ex verbis abbatis Moysi hūilitatis non fecte inq̄t prima probatio hec erit. Si uniuersa nō soluz q̄ agenda sunt rē. ut positū est supra pte. ii. ca. vii. Predictorū ratio tertia reddi ex pmo li. iij. ca. sūme cōtra gētiles sancti doct. Per gradū intellectū uidem⁹ inq̄t q̄ duoz hoīm quorū vn⁹ aliozē aliquā intellectu subtili⁹ intueē: ille cui⁹ intellect⁹ est eleuatioz multa itelligit/ q̄ alius oīno capere nō pōt: sicut pz in rustico q̄ nullo mō phice subtiles rationes capere pōt. Sic pariformiter cū iuuenes scia ⁊ morib⁹ inexpti in maxima distātia sint: ab expertis capere nequeūt/eis in oībus necessaria cōsilia nisi ab expertis manu ducant. Miratur p̄pterea bea. Hieron. in plogo biblie. Cur iperiti ⁊ noui in sacris scripturis legere putent in eis oībus que dixerint / cū tñ in nulla alia arte aut sciētia q̄s docere audeat: qđ diu prius non didicerit tempore et experientia diutinis.

¶ Capitulum decimum ultimam doctrinam exponit et annumerat septem regulas / quas obseruare debēt illi qui nolunt scrupulosas conscientias deponere rationabiliter: quarum hic tres declarantur.

Decimū quinta doctrina morali medico necessaria est: ut scilicet regulas scrupulos deponendi indicet infirmo. In his enim eiusdem scrupulose cōsciētie medicina curatiua latet. Sūt enī septē generales

regule quarum amiculo erronea conscientia deponi potest et debet: videlicet debita ad gratiam dei preparatio. sollicita sacre scripture indagatio/orationis deuote continuatio/opinionis alicuius tuta electio/obedientie humilis imitatio/scrupulorum animosa abiectio/et preceptorum discreta episkeyratio: que septem iubet habere eterna sapientia puerbiorum. ij. d. Si susceperis sermones meos/et mandata mea custodieris penes te. si sapientiam inuocaueris: et inclinaueris cor tuum prudentie. si quesieris eam quasi pecuniam et sicut thesaurum effoderis illam: tunc intelliges timorem domini et scientiam dei inuenies. Prima regula innuit ibi. Si mandata mea Secunda ibi: si quesieris eam quasi pecuniam. Tertia ibi: si sapientiam inuocaueris. Quarta ibi: si prudentie. Quinta ibi. Inclinaueris cor tuum. Sexta ibi: sicut thesaurum effoderis illam. Septima ibi. Si susceperis sermones meos: subaudi modo debito. ¶ Prima igitur regula est ut se quis ad gratiam quantum potest preparat dei mandata seruando de peccatis omnibus et singulis corde dolendo: et eadem pure confitendo. Nam quicumque facit quod in se est: deus infallibiliter ei gratiam infundit/et lumen doni sapientie scientie intellectus et consilium ei tribuit. quibus iuari potest ad depositionem erronee conscientie. put supra late patuit parte. ij. ca. ix. et x. Volunt hec verba prophetarum. Nam ezechie. xvij. dicitur. Conuertimini et agite penitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris: et non erit vobis in ruinam iniquitas. Et iterum de grauissimis peccatoribus israheliticis in syon et hierusalem habitantibus dominus ysa. xlix. dicit. Dixit syon dereliquit me dominus et dominus oblitus est mei. Numquid obliuisci potest mulier infantem suum ut non misereatur filio veteri sui. Et si illa oblita fuerit ego

tamē nunq̄ obliuiscor tui ecce in manib⁹ meis descripsi te. ¶ Secunda regula est sollicita sacre scripture indagatio. Si inquit quesieris eam tanq̄ pecuniam et sicut thesaurum effo. r̄c. Scimus autem q̄ mercatores filij huius' seculi que prudentiores sunt filijs lucis, s. in generatione sua summū studiū habēt acquirēdi pecunias. Nam preceptorē primo tritū in arte sua docentē audiunt. Secūdo in libris debitorum et receptorum student sollicite. Tertio debita sua et auxilia alioꝝ postulant assidue. Ad quorum certe similitudinem eadē facere tenemur. Primo enim preceptorem seu magistrum discretum oportz vt quis habeat. Docet enim hec Salomon prouer. i. vt detur inquit paruulis astutia: r̄ adoleſcētulis sciētia r̄ intellect⁹. Idcirco audiens sapiens sapientior erit: r̄ intelligēs gubernacula possidebit. Animaduenter parabolā r̄ interpretationē verba sapientū et enigmata eorū. Idem asserit beatus Hierony. in epistola ad Paulinum dicens Intellige te in sacris scripturis sine preuio r̄ monstrāte semitam non posse ingredi. Taceo de grāmaticis rhetoricis/philosophicis/geometricis/dyleticis musicis/astronomicis/medicis: quorum scientia mortalibus satis vtilissima est/ r̄ in tres partes scinditur. In doctrinam explorationem et vsum. Ad minores artes veniam: r̄ que nō tam lingua q̄ manu administrantur. agricolę/cemētarij/fabri metallorum / lignoꝝq̄ cesores/lanarij quoq̄ et fullones: r̄ ceteri qui variam supellectilem et vilia opuscula fabricant/ absq̄ doctore esse non possunt quod cupiūt: sic etiam vas electionis post damascū arabiamq̄ lustratam ascendit hierosolimam vt videret Petrum: et apud eum. xv. diebus fuit. Rursusq̄ post annos. xiiij. assumpto Barna-